

## 連結貸借対照表

(平成24年3月31日現在)

(単位:千円)

借 方		貸 方	
<b>[資産の部]</b>		<b>[負債の部]</b>	
1 公共資産		1 固定負債	
(1) 有形固定資産		(1) 地方公共団体	
①生活インフラ・国土保全	155,371,402	①普通会計地方債	49,316,270
②教育	41,553,278	②公営事業地方債	49,664,235
③福祉	2,986,492	地方公共団体計	98,980,505
④環境衛生	44,904,000	(2) 関係団体	
⑤産業振興	2,991,860	①一部事務組合・広域連合地方債	0
⑥消防	2,232,353	②地方三公社長期借入金	529,000
⑦総務	6,059,366	③第三セクター等長期借入金	2,903,309
⑧収益事業	701,293	関係団体計	3,432,309
⑨その他	157	(3) 長期未払金	140,642
有形固定資産計	256,799,001	(4) 引当金	12,155,043
(2) 無形固定資産	1,854	(うち退職手当等引当金)	11,719,458
(3) 売却可能資産	559,958	(うちその他の引当金)	435,585
公共資産合計	257,360,813	(5) その他	40,140
		固定負債合計	114,748,639
2 投資等		2 流動負債	
(1) 投資及び出資金	2,582,211	(1) 翌年度償還予定額	
(2) 貸付金	129,852	①地方公共団体	7,964,975
(3) 基金等	4,318,972	②関係団体	1,030,000
(4) 長期延滞債権	2,948,686	翌年度償還予定額計	8,994,975
(5) その他	2,507	(2) 短期借入金(翌年度繰上充用金を含む)	0
(6) 回収不能見込額	△ 853,025	(3) 未払金	622,961
投資等合計	9,129,203	(4) 翌年度支払予定退職手当	0
		(5) 賞与引当金	336,149
3 流動資産		(6) その他	65,612
(1) 資金	16,684,566	流動負債合計	10,019,687
(2) 未収金	1,450,089		
(3) 販売用不動産	9,412,655	負債合計	124,768,336
(4) その他	286,370		
(5) 回収不能見込額	△ 171,233	<b>[純資産の部]</b>	
流動資産合計	27,682,447		
		純資産合計	169,384,127
4 繰延勘定	0		
資産合計	294,152,463	負債及び純資産合計	294,152,463

## 連結純資産変動計算書

(自 平成23年4月1日  
至 平成24年3月31日)

(単位:千円)

	純資産合計
期首純資産残高	165,526,870
純経常行政コスト	△ 53,024,503
一般財源	
地方税	23,551,838
地方交付税	7,517,099
その他行政コスト充当財源	3,420,402
補助金等受入	25,093,501
臨時損益	
災害復旧事業費	△ 1,822,641
公共資産除売却損益	3,013
投資損失	0
収益事業純損失	0
損失補償等引当金繰入	0
出資の受入・新規設立	△ 11,500
資産評価替えによる変動額	△ 896,885
無償受贈資産受入	57,848
その他	△ 30,915
期末純資産残高	169,384,127

連結

連結行政コスト計算書

〔自平成23年4月1日  
至平成24年3月31日〕

【経常行政コスト】

(単位:千円)

	総額	(構成比率)	生活インフラ・国土保全	教育	福祉	環境衛生	産業振興	消防	総務	議会	支払利息	回収不能見込計上額	その他
1	(1)人件費	8,932,305	11.1%	1,164,719	1,757,953	1,327,906	744,472	315,451	1,084,152	2,181,854	355,798		0
	(2)退職手当等引当金繰入等	1,976,894	2.5%	95,682	137,656	116,055	42,193	31,786	121,257	1,425,475	6,790		0
	(3)賞与引当金繰入額	336,151	0.4%	36,104	61,045	41,438	21,148	13,696	47,116	99,449	16,156		0
	小計	11,245,350	14.0%	1,296,506	1,956,654	1,485,398	807,819	360,933	1,252,525	3,706,778	378,744		0
2	(1)物件費	9,483,602	11.8%	2,407,588	1,289,578	1,142,046	2,660,597	653,794	233,020	1,082,853	12,466		1,661
	(2)維持修繕費	1,011,850	1.3%	495,915	103,214	17,720	350,054	27,211	494	17,242	0		
	(3)減価償却費	6,648,810	8.3%	3,423,487	846,233	246,711	1,564,168	247,774	173,933	148,504	0		
	小計	17,144,262	21.4%	6,326,990	2,239,025	1,406,477	4,574,819	928,779	407,447	1,246,599	12,466	0	1,661
3	(1)社会保障給付	37,507,209	46.8%		59,139	37,438,584	9,486						
	(2)補助金等	6,856,289	8.6%	339,134	496,048	4,329,701	867,966	450,787	29,660	333,278	9,715		0
	(3)他会計等への支出額	0	0.0%	0	0	0	0	0	0	0	0		0
	(4)他団体への 公共資産提供補助金等	892,541	1.1%	644,645	2,693	37,987	79,040	71,476	12,861	43,839	0		0
	小計	45,256,039	56.4%	983,779	557,880	41,806,272	956,492	522,263	42,521	377,117	9,715		0
4	(1)支払利息	2,127,759	2.7%								2,127,759		
	(2)回収不能見込計上額	329,303	0.4%									329,303	
	(3)その他行政コスト	4,078,993	5.1%	566,433	95	244,426	160,896	40,555	0	163,288	0		2,903,300
	小計	6,536,055	8.2%	566,433	95	244,426	160,896	40,555	0	163,288	0	2,127,759	329,303
経常行政コスト a	80,181,706		9,173,708	4,753,654	44,942,573	6,500,020	1,852,530	1,702,493	5,493,781	400,925	2,127,759	329,303	2,904,961
(構成比率)			11.4%	5.9%	56.1%	8.1%	2.3%	2.1%	6.9%	0.5%	2.7%	0.4%	3.6%

【経常収益】

													一般財源 振替額		
1	使用料・手数料	1,461,029		318,212	102,322	133,247	491,915	79,050	6,273	140,093	220	0	0	189,697	
2	分担金・負担金・寄附金	13,916,805		100,000	21,174	12,087,223	117,591	7,354	84,499	49,524	0	0	0	1,469,440	
3	保険料	5,511,098				5,511,098									
4	事業収益	5,665,198		2,022,474	344,466	201,166	2,425,925	49,258	0	208,954	0	412,955	0		
5	その他特定行政サービス収入	603,073		392,429	10,049	172,174	18,316	13,374	△ 2,447	△ 822	0	0	0	0	
6	他会計補助金等	0		0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
経常収益 b		27,157,203		2,833,115	478,011	18,084,908	3,053,747	149,036	88,325	397,749	220	412,955	0	1,659,137	
b/a		33.9%		30.9%	10.1%	40.2%	47.0%	8.0%	5.2%	7.2%	0.1%	19.4%		0.0%	
(差引)純経常行政コスト a-b		53,024,503		6,340,593	4,275,643	26,857,665	3,446,273	1,703,494	1,614,168	5,096,032	400,705	1,714,804	329,303	2,904,961	△ 1,659,137

連結資金収支計算書

〔自平成23年4月1日  
至平成24年3月31日〕

(単位:千円)

1 経常的収支の部	
人件費	11,868,187
物件費	9,175,428
社会保障給付	37,507,209
補助金等	9,766,917
支払利息	2,152,801
その他支出	2,503,488
支 出 合 計	72,974,010
地方税	23,619,367
地方交付税	7,517,099
国県補助金等	21,363,482
使用料・手数料	1,367,199
分担金・負担金・寄附金	13,727,709
保険料	5,425,729
事業収入	5,311,202
諸収入	1,626,008
地方債発行額	4,893,175
長期借入金借入額	0
短期借入金増加額	0
基金取崩額	420,273
その他収入	2,526,645
収 入 合 計	87,797,888
経常的収支額	14,823,878

2 公共資産整備収支の部	
公共資産整備支出	12,472,279
公共資産整備補助金等支出	818,547
地方独立行政法人公共資産整備支出	0
一部事務組合・広域連合公共資産整備支出	0
地方三公社公共資産整備支出	0
第三セクター等公共資産整備支出	5,301
その他支出	△ 2,299,864
支 出 合 計	10,996,263
国県補助金等	3,092,000
地方債発行額	5,670,225
長期借入金借入額	0
基金取崩額	546,758
その他収入	116,679
収 入 合 計	9,425,662
公共資産整備収支額	△ 1,570,601

3 投資・財務的収支の部	
投資及び出資金	50,050
貸付金	703,860
基金積立額	945,587
定額運用基金への繰出支出	51,535
地方債償還額	7,939,172
長期借入金返済額	381,507
短期借入金減少額	0
長期未払金支払支出	210,337
収益事業純支出	0
その他支出	2,076,814
支 出 合 計	12,358,842
国県補助金等	644,995
貸付金回収額	669,509
基金取崩額	113,764
地方債発行額	1,158,700
長期借入金借入額	0
公共資産等売却収入	3,089
収益事業純収入	0
その他収入	208,100
収 入 合 計	2,796,137
投資・財務的収支額	△ 9,562,705

翌年度繰上充用金増減額	0
当年度資金増減額	3,690,572
期首資金残高	12,992,485
経費負担割合変更に伴う差額	1,509
期末資金残高	16,684,566